
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112200007

7

Nº 225, sexta-feira, 22 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DOAÇÃO

Extrato de termo de entrega e recebimento em caráter de doação de bem patrimonial;
Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa e a Fundação de Apoio à
Pesquisa e ao desenvolvimento - FAPED; Objeto: Formalizar a entrega à Embrapa, em
caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no termo n°
284/2024 - FAPED. Valor: R$1.934,90 ; Modalidade de licitação: Não se aplica; Data da
Lavratura: 13/11/2024; Signatários: Frederico Ozanan Machado Durães - Chefe Geral e
Lúcio Nei Bento - Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Milho e Sorgo, e Robert
Eugene Schaffert - Diretor Executivo - FAPED.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Extrato de termo de entrega e recebimento em caráter de doação de bem patrimonial;
Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa e a Fundação de Apoio à
Pesquisa e ao desenvolvimento - FAPED; Objeto: Formalizar a entrega à Embrapa, em
caráter definitivo e gratuito do material/bem patrimonial relacionado no termo n°
290/2024 - FAPED. Valor: R$6.740,00 ; Modalidade de licitação: Não se aplica; Data da
Lavratura: 07/11/2024; Signatários: Frederico Ozanan Machado Durães - Chefe Geral e
Lúcio Nei Bento - Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Milho e Sorgo, e Robert
Eugene Schaffert - Diretor Executivo - FAPED.

EMBRAPA RECURSOS GENÉTICOS E BIOTECNOLOGIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica entre a EMBRAPA e a LIVEFARM Tecnologia
Agropecuária Ltda. Objeto: Execução de atividades conjuntas de pesquisa científica e
tecnológica e desenvolvimento, com a finalidade de desenvolver armadilha automatizada
para monitoramento de percevejo marrom Euschistus heros em lavouras de soja (TRL 5).
Data da assinatura: 21/11/2024. Vigência: 21/11/2024 à 21/11/2026. Signatários: Marcelo
Lopes da Silva e Marcia Mitiko Onoyama Esquiagola pela Embrapa Recursos Genéticos e
Biotecnologia e Joelcio Cosme Carvalho Ervilha pela LIVEFARM.

CHEFIA-ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024 - UASG: 135038

PROCESSO SEI Nº 21195.002501/2024-46. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de carregador/estiva, em regime de trabalho por
demanda, para atender às necessidades da Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia e
Campo Experimental Fazenda Sucupira. Fundamento Legal: Lei nº 13.303 de 30/06/2016 e
RLCC. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 05/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Jorge Madeira Nogueira Junior - Chefe-Adjunto de Administração.

JORGE MADEIRA NOGUEIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG: 135038

PROCESSO SEI Nº 21195.002868/2024-60. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de locação de caçambas estacionárias para coleta
de entulhos, para uso da Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia. Fundamento Legal:
Lei nº 13.303 de 30/06/2016 e RLCC. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 05/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Jorge Madeira Nogueira Junior - Chefe-Adjunto de Administração.

JORGE MADEIRA NOGUEIRA JUNIOR

EMBRAPA RORAIMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO EMBRAPA Nº 90013/2024 (SRP) - UASG 1350005

Espécie: Nº Processo: 21197.000868/2024-13. A Embrapa Roraima torna público
o resultado do pregão eletrônico nº 90013/2024 para Registro de Preços para Ev e n t u a l
aquisição e entrega parcelada de Equipamentos e Materiais para a Embrapa Roraima,
conforme as Emendas e o Programa de Aceleração do Crescimento (PAC). 17.119.079/0001-
77 - J. MENEZES C. LTDA: vencedora dos itens 38 e 40 - valor total dos itens: R$ 57.280,00
- valor total Homologado a empresa passa de R$ 141.067,90 para R$ 198.347,90: Valor
Total Homologado do processo passa de R$ 833.175,27 para R$ 890.455,27.

CARLOS OREQUES FONSECA
Chefe Adjunto de Administração

EMBRAPA SOLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços de Tecnologia da
Informação (Reg. SAIC AJU nº 25100.22/0103-2); Partes: EMBRAPA SOLOS - CNPJ -
00.348.003/0012-73 e a CAM TECNOLOGIA EIRELI- CNPJ - 14.438.757/0001-76; Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar
até 05/12/2025; Processo Administrativo: SEI Embrapa Nº: 21201.001891/2022-49; Data de
Assinatura: 21/11/2024; Signatários: Daniel Vidal Perez - Chefe Geral da Embrapa Solos e
Marisa Teixeira Mattioli - Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Solos; e Sr. Thiago
Maluf Resende Titular da Cam Tecnologia EIRELI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 04 ao contrato de prestação de serviços técnicos
especializados de gerenciamento de frota veículos, tratores e implementos agrícolas,
por meio de sistema web informatizado e tecnologia de pagamento por cartão
magnético, executados em rede de estabelecimentos credenciadas com vistas a atender
as necessidades da Embrapa Solos na manutenção preventiva e corretiva de veículos,
máquinas pesadas e implementos agrícolas, o que inclui o fornecimento de peças,
acessórios originais, serviços e higienização (REG SAIC Nº 25100.20/0058-0); Partes:
Embrapa Solos - CNPJ - 00.348.003/0012-73 e a Prime Consultoria e Assessoria
Empresarial LTDA - CNPJ - 05.340.639/0001-30; Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 meses, passando a vigorar até 07/12/2025; Processo
Administrativo: SEI Embrapa Nº: 21201.001667/2020-95; Data de Assinatura:
21/11/2024; Signatários: Daniel Vidal Perez - Chefe Geral da Embrapa Solos e Marisa
Teixeira Mattioli - Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Solos; Ana Paula
Teixeira - Procuradora da Prime Consultoria e Assessoria Empresarial LTDA.

EMBRAPA TRIGO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Parceria (Embrapa Código SAIC: 21100.24/0106-2); Partes: Embrapa
Trigo, CNPJ 00.348.003/0015-16 e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento
Agropecuário Edmundo Gastal (Fapeg), CNPJ 03.438.169/0001-16; Objeto: integração de
esforços entre as Partes para realização do Fórum Nacional de Trigo e Soja 2025, da 17ª
Reunião da Comissão Brasileira de Pesquisa de Trigo e Triticale e da 44ª Reunião de
Pesquisa de Soja da Região Sul, doravente denomidados simplesmente de Eventos, cuja
finalidade é de promover o desenvolvimento dos sistemas de produção de grãos que
envolvem as culturas de trigo e de soja bem como debater, de forma inédita,
conjuntamente, os desafios, as estratégias e as soluções de inovação relacionadas às
cadeias produtivas do trigo e da soja no Brasil, em conformidade com as descrições
constantes do documento denominado Plano de Atividades. Modalidade: Não Aplicável;
Fonte de recursos: Não aplicável; Repasses financeiros estimados: R$ 311.500,00;
Orçamento estimado: R$ 310.835,00; Data de assinatura: 19/11/2024; Vigência: 19/11/2024
a 30/03/2026; Signatários: Pela Embrapa Trigo, Jorge Lemainski, Chefe-Geral e Giovani
Stefani Faé, Chefe Adjunto de TT; pela Fapeg Luiz Clóvis Belarmino, Diretor Presidente.

Ministério das Cidades
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº: 021-2024/DP. PROCESSO: PROT 4987/2024. MODALIDADE: Dispensa de
Licitação n° 10/2024/CEDIC/GALIC/P. OBJETO: presente contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada na prestação serviços de montagem de uma cobertura em alumínio
para a exposição da Maria Fumaça em comemoração aos 40 anos da Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - CBTU, que realizará a exposição na plataforma da Estação Maceió STU-MAC,
conforme especificações constantes do Termo de Referência. VIGÊNCIA: 20 (vinte) dias. VALOR
DO CONTRATO: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais). CONTRATANTE:
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima, Diretor
Presidente; e Eduardo de Oliveira Coimbra, Diretor de Planejamento e Relações Institucionais.
CONTRATADA: RZ INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. SIGNATÁRIOS: Cicero Elvistony
Tenorio Leite, Representante legal. DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90026-2024/GALIC/AC/CBTU

Reabertura

ESPÉCIE: Nº Processo: 4950/2024.
Aquisição de um equipamento do tipo conjunto hidráulico de reencarrilhamento

de veículos ferroviários para o sistema de transporte de passageiros sobre trilhos a ser
implementado entre as cidades de Brasília/DF e Luziânia/GO. Total de Itens

Licitados: 01. Edital: 22/11/2024 das 09:00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Setor Bancário Norte Q1, Asa Norte, - Brasília/DF, https://www.gov.br/compras ou
https://pncp.gov.br/app/editais. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2024 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O item está com suas especificações apresentadas
no Edital e seus anexos.

PAULO CESAR B DE MORAES JUNIOR
Gerente Geral de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 100/2024; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: VIBRA ENERGIA
S.A; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de fluído para o radiador do VLT; PROCESSO LI C I T AT Ó R I O :
DISPENSA Nº 017/GOLIC/2024; VALOR DO CONTRATO: R$ 37.228,17 (trinta e sete mil, duzentos
e vinte e oito reais e dezessete centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da
emissão da Ordem de Execução - OEX; DATA DA ASSINATURA: 19/11/2024; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sra. Marcela Loyo de Queiroz Campos - Superintendente
e Sr. Dorival Martins da Silva Júnior - Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela
contratada: Sr. Gilva de Sá Barreto Júnior e pelo Sr. Cássio Esashika Leone Porto -
Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2024; CONTRATANTE: CBTU/STU-R EC ;
CONTRATADA: NÚCLEO SAÚDE AMBIENTAL E AGROPECUÁRIA LTDA; RESUMO DO OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) dias; PROCESSO LICITATÓRIO: PEL
038/2023; DATA DA ASSINATURA: 07/11/2024; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Sra. Marcela Loyo de Queiroz Campos - Superintendente e Sr. Dorival Martins
da Silva Junior - Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Paulo
Roberto Guillaumon Cortez - Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/GOLIC/2024 - UASG 275057

Nº PROCESSO: 060/2024
EVENTUAL AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BANCOS DE BATERIAS PARA UPS'S

COM RETIFICAÇÃO PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DA CBTU/STU-REC. Disponibilização
do Edital a partir do dia: 22/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua José Natário, 478 Areias - Recife-PE ou Compras Governamentais - COMPRASNET.
Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2024 às 08h00 no site ou no link:
https://pncp.gov.br/app/editais?=&status=recebendo_proposta&pagina=1. Abertura das
Propostas: 05/12/2024 às 10:00h no sitewww.gov.br/compras. Informações Gerais.

SÁVYO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Suspensão ao Contrato nº 136/2023; CONTRATANTE:
CBTU/STU-REC; CONTRATADA: METTA SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE CONTROLE DE PONTO E
ACESSO LTDA; RESUMO DO OBJETO: Suspender o prazo de vigência contratual por até 30
(trinta) dias; PEL Nº 037/GOLIC/2023DATA DA ASSINATURA: 07/08/2024; NOME E CARGO
DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sra. Marcela Loyo de Queiroz Campos -
Superintendente e Sr. Dorival Martins da Silva Junior - Gerente Regional I de Administração
e Finanças; Pela contratada: Sr. Sandro Tavares da Silva - Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90061/GOLIC/2024 - UASG 275057

Nº PROCESSO: 130/2024
AQUISIÇÃO DE GASES INDUSTRIAIS PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DA

CBTU/STU-REC. Disponibilização do Edital a partir do dia: 22/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Natário, 478 Areias - Recife-PE ou Compras
Governamentais - COMPRASNET. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2024 às 08h00 no
site ou no link: https://pncp.gov.br/app/editais?=&status=recebendo_proposta&pagina=1.
Abertura das Propostas: 05/12/2024 às 09:00h no sitewww.gov.br/compras. Informações
Gerais.

PISCILA SANTOS QUEIROZ
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-22T02:08:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




